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Нематериальные активы представляют собой совокупность не 

имеющего материально-вещественной формы оцениваемого имущества, 

сохраняющего свое содержание и используемого организацией в 

хозяйственной деятельности в течение длительного периода. 
Нематериальные активы могут поступать на предприятие в результате 

следующих причин: 

1) приобретения за плату у сторонних организаций и лиц; 

2) получения безвозмездно от других организаций и лиц; 

3) поступления в счет вклада в уставный фонд; 

4) разработки собственными силами организации; 

5) оприходования излишков, выявленных при инвентаризации. 

Единицей учета нематериальных активов является инвентарный 

объект, который определяется как совокупность прав, возникающих из 

одного патента, свидетельства, лицензии, сертификата, договора или 

других документов.  

Основным признаком, по которому один объект нематериальных 
активов отличен от другого, является выполнение каждым 

самостоятельной функции в хозяйственной деятельности организации или 

возможность их отчуждения от другого имущества или реализации. 

Для учета нематериальных активов в плане счетов бухгалтерского 

учета предназначен счет 04 "Нематериальные активы". Этот счет 

активный.  

По дебету этого счета отражают поступления нематериальных активов, 

а по кредиту — их выбытие. 

При поступлении нематериальных активов различными способами 

данный счет корреспондирует со счетом 08 "Вложения в долгосрочные 

активы". 
Синтетический учет по счету 04 "Нематериальные активы" ведется в 

журнале-ордере № 13. 

После поступления на баланс предприятия нематериальные активы 

участвуют в производственной деятельности, подвергаются износу и 

выбывают из производственной деятельности.  




